



Schriftelijke vragen

Jaar 2018
Volgnummer 19
Datum indiening 19 januari

Onderwerp

Schriftelijke vragen van het lid Poot inzake mogelijk anti-homogeweld in het Westerpark

Aan het college van burgemeester en wethouders

Toelichting:

Uit berichtgeving van AT5 blijkt dat op zaterdag 13 januari jl. een 48-jarige man in het Westerpark ernstig is mishandeld door twee mannen. Volgens de berichtgeving vermoedt de politie dat het om anti-homogeweld gaat.

De VVD wil dat dergelijke incidenten zo snel en zo daadkrachtig mogelijk worden behandeld door alle relevante autoriteiten. Opsporing en vervolging van deze daders moet de hoogste prioriteit hebben. Het intolerante tuig dat deze daad op hun geweten heeft verdient wat de VVD betreft geen enkele plek in Amsterdam.

Gezien het vorenstaande stelt ondergetekende, namens de fracties van de VVD, op grond van artikel 45 van het Reglement van orde voor de raad van Amsterdam, de volgende schriftelijke vragen:

1. Welke feiten en omstandigheden zijn er bekend ten aanzien van deze mishandeling? Is er aangifte gedaan? Zijn de daders inmiddels bekend?
2. Wordt dit door de betrokken autoriteiten behandeld als een LHBTI-gerelateerd incident met een discriminatoir karakter? Zo nee, waarom niet?
3. Zijn er camerabeelden met daarop de daders van de mishandeling beschikbaar? Zo ja, kunnen deze zo snel mogelijk openbaar worden gemaakt en worden gepubliceerd op de website van de gemeente met de boodschap dat Amsterdam geen stad is voor deze mensen?
4. Is er DNA-onderzoek gedaan naar eventuele sporen van de daders op het slachtoffer?
5. Is het college het met de VVD eens dat de opeenstapeling van recent geweld tegen LHBTI's vraagt om ingrijpende maatregelen? Zo ja, is het college bereid om in samenwerking met relevante autoriteiten een (nieuwe) een pilot te houden met de inzet van undercoveragenten die zich voordoen als LHBTI-stel?
6. Wil het college de raad informeren over het gesprek dat op 18 januari jl. heeft plaatsgevonden met de klankbordgroep over anti-LHBTI-geweld?
7. Hebben de gemeente, de politie en het OM aanvullende maatregelen genomen om dit probleem aan te pakken? Zo ja, welke? Zijn er ook maatregelen overwogen die niet worden genomen? Zo ja, welke en waarom?

Het lid van de gemeenteraad,

M.C.G. Poot

Jaar	2018
Afdeling	1
Nummer	327
Datum indiening	19 januari 2018
Datum akkoord	13 maart 2018
Publicatiedatum	16 maart 2018

Onderwerp

Beantwoording schriftelijke vragen van het lid Poot inzake mogelijk anti-homogeweld in het Westerpark.

Aan de gemeenteraad

Toelichting door vragensteller:

Uit de berichtgeving van AT5 blijkt dat op zaterdag 13 januari 2018 een 48-jarige man in het Westerpark ernstig is mishandeld door twee mannen. Volgens de berichtgeving vermoedt de politie dat het om anti-homogeweld gaat.

De fractie van de VVD wil dat dergelijke incidenten zo snel en zo daadkrachtig mogelijk worden behandeld door alle relevante autoriteiten. Opsporing en vervolging van deze daders moet de hoogste prioriteit hebben. Het intolerante tuig dat deze daad op hun geweten heeft verdient wat de fractie van de VVD betreft geen enkele plek in Amsterdam.

Gezien het vorenstaande heeft het lid Poot, namens de fracties van de VVD, op grond van artikel 45 van het Reglement van orde voor de raad van Amsterdam, de volgende schriftelijke vragen aan het college van burgemeester en wethouders gesteld:

1. Welke feiten en omstandigheden zijn er bekend ten aanzien van deze mishandeling? Is er aangifte gedaan? Zijn de daders inmiddels bekend?

Antwoord

De betrokkene heeft geen aangifte gedaan. De politie heeft onderzoek gedaan naar de feiten en omstandigheden van de mishandeling. Roze in Blauw is vanuit hun expertise betrokken bij de zaak. In verband met het ontbreken van een opsporingsindicatie (te weinig zicht op een dader, onvoldoende aanknopingspunten voor verder politieonderzoek) is er door de politie geen zaak ingezonden bij het Openbaar Ministerie (OM). Zodra er nieuwe aanwijzingen zijn, dan zal de zaak weer in onderzoek worden genomen.

2. Wordt dit door de betrokken autoriteiten behandeld als een LHBTI-gerelateerd incident met een discriminatoir karakter? Zo nee, waarom niet?

Antwoord

De politie en het OM hebben speciale aandacht voor delicten waarbij discriminatie een rol speelt en daarmee dus ook voor discriminatie van LHBTI's. Een delict met

discriminatie-aspect is een strafbaar feit waarbij het discriminatoire aspect als motief of aanleiding heeft gespeeld of gebruikt is om het delict indringender te plegen.

Als een zaak mogelijk een discriminatie-aspect heeft, wordt daar tijdens het gehele opsporingsonderzoek door de politie en de vervolging door het OM grondig en zorgvuldig aandacht aan besteed. Dat gebeurt direct vanaf het moment dat duidelijk wordt dat er mogelijk sprake is van een discriminatie-aspect, en loopt parallel aan het onderzoek naar het gronddelict zoals het geweld, de mishandeling, de beroving, et cetera. Indicaties dat er sprake is van een discriminatie-aspect kunnen gestoeld zijn op alle feiten, omstandigheden of handelingen van het geval, en al die feiten en omstandigheden kunnen er aan bijdragen dat een discriminatie-aspect in juridische zin aantoonbaar is. Als er wordt gescholden met discriminerende termen zoals 'vuile homo', wordt dat bijvoorbeeld in het onderzoek betrokken als discriminatie-aspect. Bij een aantoonbaar discriminatie-aspect wordt de verwerpelijkheid van discriminatie bij vervolging benadrukt door de officier van justitie, en wordt een strafverzwaring van 50% of 100% geëist.

In het belang van het onderzoek doen de politie en het OM geen mededeling over de behandeling van individuele zaken.

3. Zijn er camerabeelden met daarop de daders van de mishandeling beschikbaar? Zo ja, kunnen deze zo snel mogelijk openbaar worden gemaakt en worden gepubliceerd op de website van de gemeente met de boodschap dat Amsterdam geen stad is voor deze mensen?

Antwoord

Er zijn geen camerabeelden met daarop de daders van de mishandeling beschikbaar.

4. Is er DNA-onderzoek gedaan naar eventuele sporen van de daders op het slachtoffer?

Antwoord

In het belang van het onderzoek doen de politie en het OM geen mededeling over de behandeling van individuele zaken.

5. Is het college het met de fractie van de VVD eens dat de opeenstapeling van recent geweld tegen LHBTI's vraagt om ingrijpende maatregelen? Zo ja, is het college bereid om in samenwerking met relevante autoriteiten een (nieuwe) een pilot te houden met de inzet van undercoveragenten die zich voordoen als LHBTI-stel?

Antwoord

De veiligheid van LHBTI's behoeft continu aandacht. Er worden aanvullende maatregelen genomen, verwoord in het antwoord op vraag 6 en 7. Voor het inzetten van undercoveragenten die zich voordoen als LHBTI-stel moet een trend, patroon of serie te herkennen zijn in een beperkt gebied. Daarnaast mag de politie een persoon niet tot andere strafbare feiten brengen dan waarop diens opzet reeds tevoren was gericht. Voor de inzet van een lokmiddel is de uitdrukkelijke toestemming van de officier van justitie vereist. Als er sprake is van

grof geweld en er een groot risico voor de gezondheid van de undercoveragent is, zal dit middel niet worden ingezet. Deze elementen in ogenschouw nemend ziet het college momenteel geen mogelijkheid een dergelijke pilot te houden.

6. Wil het college de raad informeren over het gesprek dat op 18 januari jl. heeft plaatsgevonden met de klankbordgroep over anti-LHBTI-geweld?

Antwoord

Op 18 januari jl. heeft de driehoek met COC Amsterdam, de Nachtburgemeester, Diva May Day, Trans United en Black Queer & Trans Resistance NL gesproken waarbij de volgende afspraken zijn gemaakt:

- Het zo snel mogelijk ontwikkelen van de meldingsapp tegen discriminatie.
- Het bespreken van een campagne tegen genderexpressie/LHBTI-geweld met de minister van Justitie en Veiligheid.
- Bij geweldsincidenten meer aandacht voor het goed informeren van het slachtoffer over de afhandeling en de uitkomst van het politieonderzoek.
- Het herstarten van het 'vierhoeksoverleg' tussen Meldpunt Discriminatie Regio Amsterdam (voorzitter), politie (Roze in Blauw), COC Amsterdam en het OM over onder meer de voortgang van casuïstiek, waarbij de gemeente aangehaakt is.
- Het verbeteren van de toegankelijkheid van de gemeente voor LHBTI organisaties.
- Het waar mogelijk actief ondersteunen vanuit de gemeente van meer diversiteit/inclusiviteit in de LHBTI-vertegenwoordiging.

Eind maart vindt een vervolgesprek plaats.

7. Hebben de gemeente, de politie en het OM aanvullende maatregelen genomen om dit probleem aan te pakken? Zo ja, welke? Zijn er ook maatregelen overwogen die niet worden genomen? Zo ja, welke en waarom?

Antwoord

Zie antwoord 4 van de beantwoording van de schriftelijke vragen van de leden Poot, Moorman, Van Soest en Vroege inzake de mishandeling van twee vrouwen in de Reguliersdwarsstraat. Het college beschrijft in genoemd antwoord welke acties er door de politie, het OM en het college ondernomen zijn om de veiligheid van LHBTI'ers te verbeteren. Er zijn geen maatregelen overwogen die niet worden genomen. Op 21 februari jl. is een bijeenkomst georganiseerd door stadsdeel West om in gesprek te gaan over wat gezamenlijk kan worden gedaan om Amsterdam West veiliger te maken voor iedereen en hoe we er met elkaar voor kunnen zorgen dat iedereen zichzelf kan zijn in West.

Burgemeester en wethouders van Amsterdam

A.H.P. van Gils, secretaris

J.J. van Aartsen, waarnemend burgemeester